
 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2016 
 

         07, 
 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 07 de 29 de julho de 2016. 
 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 357 DE 05 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias do servidor ALEX 

CÉSAR VIDAL, matrícula nº 1092664, referente ao exercício de 2016, a partir de 
02/07/2016, remarcando os vinte e nove dias para o período de 03/11/2016 a 02/12/2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO 
CAMPELLO - INES e TIAGO RIBEIRO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001001/2015-
95, 

PORTARIA Nº 358 DE 05 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, JOSENEIDE RIBEIRO OLIVEIRA, matrícula nº 

0262596, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ALINE GOMES DA SILVA - INES e SARA 
MOITINHO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001206/2015-71, 

 

PORTARIA Nº 359 DE 05 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, SELMA ALVES BADAUE, matrícula nº 0262413, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ALINE GOMES DA SILVA - INES e SARA 
MOITINHO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001208/2015-60, 

 

PORTARIA Nº 360 DE 05 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, CATARINA ALVES BADAUE, matrícula nº 0262422, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 361 DE 11 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1841972 BRUNA ROMANO GOMES 14/11/2014 E III  02 E III 03 14/05/2016 

1877836 DIMAS MACIEL DA FONSECA 18/11/2014 D II  01 D II 02 18/05/2016 

2026130 ANA BEATRIZ FERRARI DOS SANTOS 16/11/2014 E III  02 E III 03 16/05/2016 

2175935 VERA APARECIDA NÓRDIO 10/11/2014 E II  01 E II 02 10/05/2016 

2180178 EDUARDO DA SILVA E SILVA 01/12/2014 D II  01 D II 02 01/06/2016 

2176073 HENRIQUE DE CASTRO 07/11/2014 D II  01 D II 02 07/05/2016 

2029494 LIVIA ARAUJO DE SOUSA  09/11/2014 C II  02 C II 03 09/05/2016 

2023468 ADRIANA GOMES PEREIRA  08/11/2014 D II  02 D II 03 08/05/2016 

1922020 ALANE SANTANA SANTOS  04/12/2014 E III  02 E III 03 04/06/2016 

2026453 ROSEMARY DA SILVA FONSECA ALVES 15/11/2014 D I  02 D I 03 15/05/2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes NADIA MARIA POSTIGO SILVA - INES e 
MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO CAMPELLO - INES, e o processo nº 23121.001183/2015-
02, 

PORTARIA Nº 362 DE 11 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, HELENA CRISTINA CAMPOS SIANO, matrícula nº 

0262491, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

PORTARIA Nº 364 DE 12 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Excluir da Portaria nº 249, publicada no BS-INES nº 05/2016, os nomes dos 

servidores Ana Maria Vargas da Silva, Flavia Lopes Pena e Simone Maria Conti Quevedo e 
incluir os nomes dos servidores Adelaide Dias Valadão, Alex César Vidal, Mario Júlio Santana 
Assunção e Sidnei Reis. 

  

PORTARIA Nº 365 DE 12 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente CIRLENE MOREIRA VASCONCELLOS, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1465334, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 1 para Classe D III Nível 2, a contar de 
09/06/2016, após 24 meses de exercício contados de 09/06/2014, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000565/2014-20.  

  

PORTARIA Nº 366 DE 12 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ANNA CLAUDIA DUTRA LOPES BALIEIRO, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1538351, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 1 para Classe D III Nível 2, a contar de 
08/06/2016, após 24 meses de exercício contados de 08/06/2014, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000842/2006-94.  

  

PORTARIA Nº 367 DE 12 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ROBERTA SANTOS MORAIS GOMES, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1538351, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 
09/05/2015, após 24 meses de exercício contados de 09/05/2013, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, e Promoção por Titulação, da Classe D I Nível 2 para Classe D II Nível 1, a 
contar de 09/05/2016, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após 
análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.000190/2014-06.  

  

PORTARIA Nº 368 DE 12 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ROSANA DUARTE GRASSE, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1926291, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 03/06/2015, após 24 
meses de exercício contados de 03/06/2013, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, e 
Promoção por Titulação, da Classe D I Nível 2 para Classe D II Nível 1, a contar de 
03/06/2016, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000720/2014-16.  

 
PORTARIA Nº 369 DE 12 DE JULHO DE 2016 

 

RESOLVE: 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

Tornar sem efeito as Portarias nº 309, 341, 342, 343, 344, 345, 346 e 348, 
publicadas no BS-INES nº 06/2016. 

  

PORTARIA Nº 370 DE 12 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente REJANE SILVÉRIA DA SILVA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2032473, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 29/05/2015, após 24 
meses de exercício contados de 29/05/2013, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, e 
Promoção por Titulação, da Classe D I Nível 2 para Classe D II Nível 1, a contar de 
29/05/2016, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000564/2013-02.  

  

PORTARIA Nº 371 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente NELSON PIMENTA DE CASTRO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1966671, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 08/05/2015, após 24 
meses de exercício contados de 08/05/2013, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, e 
Promoção por Titulação, da Classe D I Nível 2 para Classe D III Nível 1, a contar de 
08/05/2016, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000556/2013-58.  

  

PORTARIA Nº 372 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente VANESSA MIRO PINHEIRO, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1770459, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 08/05/2015, após 24 
meses de exercício contados de 08/05/2013, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, e 
Promoção por Titulação, da Classe D I Nível 2 para Classe D II Nível 1, a contar de 
08/05/2016, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.001426/2015-02.  

  

PORTARIA Nº 373 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ANA PAULA TELES PEREIRA DA SILVA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2026341, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 
13/05/2015, após 24 meses de exercício contados de 13/05/2013, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, e Promoção por Titulação, da Classe D I Nível 2 para Classe D II Nível 1, a 
contar de 13/05/2016, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após 
análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.001056/2014-14.  

  

PORTARIA Nº 374 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente LUIZ CARLOS DOS SANTOS SOUZA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1926473, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 
03/06/2015, após 24 meses de exercício contados de 03/06/2013, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, e Promoção por Titulação, da Classe D I Nível 2 para Classe D II Nível 1, a 
contar de 03/06/2016, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.001051/2013-19.  

  

PORTARIA Nº 375 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente VANESSA ALVES DE SOUSA LESSER, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1926339, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 
03/06/2015, após 24 meses de exercício contados de 03/06/2013, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, e Promoção por Titulação, da Classe D I Nível 2 para Classe D II Nível 1, a 
contar de 03/06/2016, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após 
análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.000276/2015-10.  

  

PORTARIA Nº 376 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ANDREZA DA SILVA GONÇALVES RAPHAEL, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2039446, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 
04/06/2015, após 24 meses de exercício contados de 04/06/2013, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, e Promoção por Titulação, da Classe D I Nível 2 para Classe D II Nível 1, a 
contar de 04/06/2016, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após 
análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.000893/2015-15.  

  

PORTARIA Nº 377 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente ADILSON MAGARÃO BUZE, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1931728, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D I Nível 1 para Classe D I Nível 2, a contar de 04/06/2015, após 24 
meses de exercício contados de 04/06/2013, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, e 
Promoção por Titulação, da Classe D I Nível 2 para Classe D II Nível 1, a contar de 
04/06/2016, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000823/2015-59.  

  

PORTARIA Nº 378 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora do Grupo Técnico-

Administrativo abaixo relacionada, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do 
Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2174346 MARGUIT GOETZE D II D III 05/07/2016 23121.001154/2014-51 
  

PORTARIA Nº 379 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 
 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2176128 LENILDO LIMA DE SOUZA 07/11/2014 D II  01 D II 02 07/05/2016 

2174995 RAQUEL TEIXEIRA VACCARIELLO 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2177317 ALINE PUPATO COUTO COSTA 07/11/2014 E II  01 E II 02 07/05/2016 

1730560 ALINE L'ASTORINA DE A. DE CAMPOS 19/11/2014 D II  01 D II 02 19/05/2016 

2175195 LILIANE CRUZ SILVEIRA DE SOUZA 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2181353 ITALO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 01/12/2014 D II  01 D II 02 01/06/2016 
  

PORTARIA Nº 380 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ALINE FERNANDA ALVES DIAS, matrícula nº 1802806, 

licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 11/07/2016 a 07/11/2016, conforme § 1º 
do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.000930/2016-68). 

 

PORTARIA Nº 381 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ALINE FERNANDA ALVES DIAS, matrícula nº 1802806, 

prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 08/11/2016 a 06/01/2016, 
conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 23121.000931/2016-11). 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ALINE GOMES DA SILVA - INES e SARA 
MOITINHO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001366/2015-10, 

 

PORTARIA Nº 382 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, FABRÍCIO RIBEIRO MIGON, matrícula nº 2351524, 

o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento 
da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 26/08/2014, data em que cumpriu os 
requisitos. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes CARLOS HENRIQUE FREITAS CHAVES - 
INES e SARA MOITINHO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001149/2015-20, 

 

PORTARIA Nº 383 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, SANDRA DA FONSECA E CUNHA PASSOS, matrícula 

nº 262441, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 
  



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes JUREMA SANTOS SOUZA - INES e NADIA 
MARIA POSTIGO SILVA - INES, e o processo nº 23121.001104/2015-55, 

 

PORTARIA Nº 384 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, TÂNIA CRISTINA MARINS, matrícula nº 0262501, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes DENISE MARIA MARTINS DA CUNHA - 
INES e DANIEL MOREIRA LEAL RAPOSO - INES, e o processo nº 23121.001278/2015-18, 

 

PORTARIA Nº 385 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, LUCIA MARIA FONSECA TENÓRIO, matrícula nº 

0320831, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes JOSÉ JORGE JORDÃO - INES e SARA 
MOITINHO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001180/2015-61, 

 

PORTARIA Nº 386 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, EDNA GOMES SILVA DE MENEZES, matrícula nº 

0262540, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ALINE GOMES DA SILVA - INES e  
LUCIANA MORATELLI PINHO - INES, e o processo nº 23121.001132/2015-72, 

 

PORTARIA Nº 387 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, SARA MOITINHO DA SILVA, matrícula nº 2860143, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO 
CAMPELLO - INES e NADIA MARIA POSTIGO SILVA - INES, e o processo nº 
23121.001275/2015-84, 

PORTARIA Nº 388 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, MARA LÚCIA LACOPO DA SILVA, matrícula nº 

0262496, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ALINE GOMES DA SILVA - INES e SARA 
MOITINHO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.001391/2015-01, 

 

PORTARIA Nº 389 DE 14 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, MARISE PORTO GOMES, matrícula nº 0262496, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 

DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes CARLOS HENRIQUE FREITAS CHAVES - 
INES e JOSÉ JORGE JORDÃO - INES, e o processo nº 23121.001069/2015-74, 

 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 390 DE 14 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, MARCELINO EUZEBIO RODRIGUES, matrícula nº 

0262496, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 03/09/2014, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

PORTARIA Nº 391 DE 14 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder licença para capacitação à servidora ELAINE BAETA SILVA, 

matrícula nº 1746675, no período de 28/04/2016 a 28/07/2016, conforme art. 10, § 4º, do 
Decreto nº 5.707/2006 e Art. 87 da Lei nº 8.112/90. (Processo nº 23121.00535/2016-85). 

 

PORTARIA Nº 392 DE 14 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente LUCIANA ANDRADE PAIS ROSA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 0262549, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D IV Nível 2 para Classe D IV Nível 3, a contar de 01/07/2016, após 24 
meses de exercício contados de 01/07/2014, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.000266/91-38. 

 

PORTARIA Nº 393 DE 14 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente PAULA REZENDE NUNES, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 0262556, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D IV Nível 3 para Classe D IV Nível 4, a contar de 01/07/2016, após 24 
meses de exercício contados de 01/07/2014, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.001570/92-65. 

  
MARTA ISABEL BARROS SILVEIRA DUARTE 

             Diretora Geral Substituta 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 394 DE 15 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2181929 LUIZ MARCOS TEIXEIRA LIMA 15/12/2014 D II  01 D II 02 15/06/2016 

2184451 ALICE COUTINHO PEREIRA 04/12/2014 C I  01 C I 02 04/06/2016 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

2033703 LEANDRO ADUM MANNAA 29/11/2014 C III  02 C III 03 29/05/2016 

2182047 SUZETE DE ALMEIDA COSTA 17/11/2014 C II  01 C II 02 17/05/2016 

2175902 THUANI HELEN G. DE O. DOS SANTOS 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2175361 GLAUBER DE SOUZA LEMOS 06/11/2014 D III  01 D III 02 06/05/2016 

2176788 CAIO MATTOS BAETA NEVES 12/11/2014 D II  01 D II 02 12/05/2016 

2177474 JEAN FUGLINO DE PAIVA 10/11/2014 D II  01 D II 02 10/05/2016 

2175411 WANDA MARIA QUINTANILHA LAMARÃO 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2178046 SUZANA ALVES DAS C. SILVA SOUSA 10/11/2014 D II  01 D II 02 10/05/2016 

2184337 BEATRIZ CORRÊA DE LUCAS ALMEIDA 05/11/2014 D II  01 D II 02 05/05/2016 

2784451 ADRIANA LOPES DO ESPIRITO SANTO 18/11/2014 D II  01 D II 02 18/05/2016 

2182929 LUIZ MARCOS TEIXEIRA LIMA 17/11/2014 D II  01 D II 02 17/05/2016 

1140538 EDIVANA DA SILVA M. DOS SANTOS 07/11/2014 D I  01 D I 02 07/05/2016 
 

PORTARIA Nº 395 DE 15 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora do quadro técnico-administrativo 

do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a 
Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
2322816 ADRIANA FERNANDES MIRANDA  Especialização 20% 07/07/2016 23121.000897/2016-76 

 

PORTARIA Nº 396 DE 15 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor do Grupo Técnico-

Administrativo abaixo relacionado, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do 
Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2178117 FELIPE BRUM NUNES DE FREITAS D II D III 12/07/2016 23121.000037/2015-51 
 

PORTARIA Nº 397 DE 15 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a inclusão nos assentamentos funcionais da servidora DANIELLE 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 1975884, do nome de seu companheiro, VINÍCIUS 
DO NASCIMENTO DUARTE, nos termos do art. 217, item III, da Lei nº 8.112/90, alterado pela 
Lei nº 13.135/2015. (Processo nº 23121.000921/2016-77). 

 

PORTARIA Nº 398 DE 15 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Art. 1º anular o estágio obrigatório realizado pela estagiária JOYCE MATIAS 

ROSÁRIO, CPF nº 135.160.717-02, no Serviço de Educação Fundamental Noturno – SEF- N 
do Departamento de Educação Básica, no período de 18/05/2016 a 01/07/2016, alusivo ao 
Curso de Pedagogia do Departamento de Ensino Superior do INES (7º período – matrícula nº 
10.2013.52), por descumprimento da Cláusula Segunda do Termo de Compromisso de Estágio, 
do Art. 10 da Lei nº 11.788/2008 e do Art. 12 da Orientação Normativa SEGEP/MPOG nº 
04/2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua assinatura 
 
 
 
 
 
 
 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.135-2015?OpenDocument


 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 398-A DE 15 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Art. 1º anular o estágio obrigatório realizado pela estagiária VERA DO 

NASCIMENTO GOMES DA SILVA, CPF nº 906.812.077-87, no Serviço de Educação 
Fundamental Noturno – SEF- N do Departamento de Educação Básica, no período de 
18/05/2016 a 23/06/2016, alusivo ao Curso de Pedagogia do Departamento de Ensino 
Superior do INES (7º período – matrícula nº 10.2012.57), por descumprimento da Cláusula 
Segunda do Termo de Compromisso de Estágio, do Art. 10 da Lei nº 11.788/2008 e do Art. 12 
da Orientação Normativa SEGEP/MPOG nº 04/2014. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua assinatura 
 

PORTARIA Nº 399 DE 18 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Instituir, no âmbito do DESU/INES, as comissões consultivas de caráter 

temporário e designar seus respectivos integrantes, membros do corpo docente e 
administrativo do Instituto, conforme indicação do Colegiado realizada em reunião de 
31/05/2016. 

Comissão de Pós-Graduação Lato sensu 
 

- Ana Regina e Souza Campello 
- Caio Mattos Baeta Neves 
- Claudia Pimentel 
- José Renato de Carvalho Baptista 
- Luiz Alexandre da Silva Rosado 
- Márcia Regina Gomes 
- Wilma Favorito 
 

Comissão da Pós-Graduação Stricto sensu 
- Claudia Pimentel 
- Cristiane Correia Taveira 
- Luiz Alexandre da Silva Rosado 
- Luiz Cláudio da Costa Carvalho 
- Valeria Campos Muniz 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 400 DE 18 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 236, publicada em BS-INES nº 05/2016, referente ao 

afastamento do servidor ARTHUR KOTTLER DA SILVEIRA. 
 

Onde se lê: “no período de 10/03/2017 a 10/03/2019.” 
 

Leia-se: “no período de 01/02/2017 a 28/02/2019.” 
 

PORTARIA Nº 401 DE 19 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora contratada DANIELE BARBOZA MOURA, matrícula nº 

2859980, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 14/09/2016 a 
12/11/2016, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 
23121.000937/2016-80).  

 

PORTARIA Nº 402 DE 19 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento total da docente DANIELLE COELHO LINS, matrícula 

nº 1946693, nos termos do caput e do Item I do Art. 30 da Lei nº 12.772/2012 e do § 4º do 
art. 96-A da Lei nº 8.112/90, para cursar o Programa de Doutorado em Linguística Aplicada 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

realizada pelo Instituto de Estudos de Linguagem da Universidade de Campinas - UNICAMP, 
no período de 18/07/2016 a 18/07/2019. (Processo nº 23121.001550/2015-60). 

 

PORTARIA Nº 403 DE 19 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar a fruição de férias referente ao exercício de 2015, marcada para o 

período de 01/07/2016 a 20/07/2016, da servidora SARAH MIGLIOLI DA CUNHA ALVES, 
matrícula nº 1685868, remarcando para o período de 23/01/2017 a 11/02/2017. 

 

PORTARIA Nº 404 DE 19 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender a fruição de férias referente ao exercício de 2016, marcada para o 

período de 18/07/2016 a 29/07/2016, da servidora MÁRCIA CARVALHO RAMOS, matrícula 
nº 0262361, devendo os doze dias serem remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 405 DE 19 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de oito dias de férias referente ao exercício de 2015, da 

docente CATARINA ALVES BADAUE, matrícula nº 0262422, para o período de 13/07/2016 a 
20/07/2016, e quinze dias referentes ao exercício de 2016, para o período de 21/07/2016 a 
04/08/2016.  

PORTARIA Nº 406 DE 19 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender a fruição de quinze dias de férias referente ao exercício de 2016, da 

docente CATARINA ALVES BADAUE, matrícula nº 0262422, anteriormente marcada para o 
período de 18/07/2016 a 01/08/2016, restando ainda trinta dias para marcação posterior. 

 

PORTARIA Nº 407 DE 19 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de doze dias de férias referente ao exercício de 2016, do 

servidor ALCIR LOURENÇO DE PAULA, matrícula nº 2032568, para o período de 
06/06/2016 a 17/06/2016. 

 

PORTARIA Nº 408 DE 19 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de cinco dias de férias referente ao exercício de 2014, do 

servidor ALVANEI DOS SANTOS VIANA, matrícula nº 1465364, para o período de 
11/07/2016 a 15/07/2016. 

 

PORTARIA Nº 409 DE 19 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de quinze dias de férias referente ao exercício de 2016, da 

docente GABRIELA RIZO, matrícula nº 1528769, para o período de 13/07/2016 a 
27/07/2016. 

 

PORTARIA Nº 410 DE 20 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar a pedido, a fruição de quinze dias de férias referente ao exercício de 

2016, da docente SIMONNE LISBOA MARQUES, matrícula nº 0262589, de 16/08/2016 a 
25/08/2016 para o período de 18/10/2016 a 27/10/2016. 

 

PORTARIA Nº 411 DE 21 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2176282 MARIO CESAR DOS SANTOS 11/11/2014 E III  01 E III 02 11/05/2016 

2174497 BRUNO PINHEIRO COUTINHO 07/11/2014 D II  01 D II 02 07/05/2016 

1748080 LEANDRO LUNA BRAGA 01/12/2014 E II  01 E II 02 01/06/2016 
 

PORTARIA Nº 412 DE 21 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor do Grupo Técnico-

Administrativo abaixo relacionado, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do 
Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

1693769 FABIANO SOUZA DA SILVA D II D III 18/07/2016 23121.001136/2014-70 
 

PORTARIA Nº 413 DE 21 DE JULHO DE 2016 
RESOLVE: 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão do sorteio 

eletrônico para o curso de LIBRAS - semestre 2016.2, conforme art. 13 do Edital nº 07/2016 
do INES (Processo nº 23121.000885/2016-41):  

 

 CESAR AUGUSTO DA SILVA MOURA – mat. nº 1302590;  

ANA PAULA DE PAIVA FIGUEIREDO – mat. nº 1094523; 

RAMON SANTOS DE ALMEIDA LINHARES – mat. nº 2024489;  

SIMONE MARIA CONTI QUEVEDO – mat. nº 0262464;  

CATARINA ALVES BADAUE – mat. nº 0262422;  

GILSILENE GONÇALVES DE MORAES – mat. nº 1465288;  

 GUILHERME GOLDSTEIN CHAZAN – mat. nº 1029606;  

ISABELLE FLOR DE OLIVEIRA NOGUEIRA – mat. nº 1475501;  

PAULO ROBERTO SALES GUEDES – mat. nº 2032222.  
 

PORTARIA Nº 414 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Análise e Estudo de Proposta do posicionamento do Ines na estrutura organizacional do MEC, 
decidido na primeira reunião Ordinária do Décimo Conselho Diretor do Instituto Nacional de 
Educação de Surdos.  

 

Joana da Costa Lyra – Professor EBTT – DEBASI;  

Ana Regina e Souza Campello – Professor 3º Grau – DESU; 

Leandro Luna Braga – Técnico-Administrativo – DEBASI; 

Glauber de Souza Lemos – Técnico-Administrativo – DESU; 

Maurício Rocha Cruz – Representante ASSINES; 

Antonio Soares de Carvalho Junior – Representante APINES; 

Jaderson Pires dos Santos – Aluno/DESU; 

Sara Moitinho da Silva – Representante/DESU; 

Fabricio Ribeiro Migon – Representante/DEBASI; 

Alexandre Guedes Pereira Xavier – Representante/DEPA; 

Vanessa Cristina Alves Schettino – Representante/DDHCT. 

  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 415 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Designar MARIA LUCIA CORRÊA CORREIA, matrícula nº 0262382, para 

exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-4, do Serviço de 
Patrimônio – SEPAT, do Departamento de Planejamento e Administração. 

 

PORTARIA Nº 416 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de dez dias de férias referente ao exercício de 2016, do 

servidor ALEXANDRE AMAND JARDIM, matrícula nº 1033937, para o período de 
25/07/2016 a 03/08/2016. 

 

PORTARIA Nº 417 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de doze dias de férias referente ao exercício de 2015, da 

servidora MARIA APARECIDA DUARTE, matrícula nº 1094541, para o período de 
01/08/2016 a 12/08/2016. 

 

PORTARIA Nº 418 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora do Grupo Técnico-

Administrativo abaixo relacionada, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do 
Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2175222 
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
FURRIEL 

D II D III 12/07/2016 23121.000105/2015-82 

 

PORTARIA Nº 419 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora SARAH MIGLIOLI DA CUNHA ALVES, matrícula nº 

1685868, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 25/07/2016 a 21/11/2016, 
conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.000970/2016-18). 

 

PORTARIA Nº 420 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao exercício de 

2015, da servidora GILMARA ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula nº 1747505, de 
10/10/2016 a 29/10/2016 para 02/01/2017 a 21/01/2017. 

 

PORTARIA Nº 421 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar por motivo de licença, a fruição de trinta e um dias de férias referente 

ao exercício de 2016, da docente ALINE FERNANDA ALVES DIAS, matrícula nº 1802806, 
para os períodos de 07/01/2017 a 21/01/2017 e de 24/01/2017 a 08/02/2017. 

 

PORTARIA Nº 422 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de oito dias de férias referente ao 

exercício de 2015, da docente LUCIANA MORATELLI PINHO, matrícula nº 1538332, do 
período de 08/08/2016 a 15/08/2016 para 07/11/2016 a 14/11/2016. 

 
 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 423 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de dois dias de férias referente ao 

exercício de 2016, da servidora ALINE PUPATO COUTO COSTA, matrícula nº 2177317, de 
16 e 17/08/2016 para 22 e 23/12/2016. 

 

PORTARIA Nº 424 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de nove dias de férias referente ao 

exercício de 2016, da docente EDNA GOMES SILVA DE MENEZES, matrícula nº 0262540, 
marcada para 15/08/2016 a 21/08/2016 e 23/08/2016 a 24/08/2016 para o período de 
21/11/2016 a 30/11/2016. 

 

PORTARIA Nº 425 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de nove dias de férias referente ao 

exercício de 2015, do docente FABRÍCIO RIBEIRO MIGON, matrícula nº 2351524, marcada 
para 01/08/2016 a 07/08/2016 e 23/08/2016 a 24/08/2016 para o período de 05/09/2016 a 
13/09/2016. 

PORTARIA Nº 426 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de dois dias de férias referente ao 

exercício de 2015, da docente JAQUELINE NUNES DA FONSECA COSENDEY, matrícula nº 
1748815, marcada para 23 e 24/08/2016 para 17 e 18/10/2016. 

 

PORTARIA Nº 427 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder auxílio financeiro à servidora GLAUCIA GONÇALVES DA SILVEIRA, 

matrícula nº 2024481, para custeio das mensalidades, do Curso de Graduação em Pedagogia, 
a ser ministrado pela UNOPAR, a partir de Julho/2016, de acordo com a Lei nº 11.091/2005, 
com o Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, com o Decreto nº 5.825, de 29/06/2006, e a Portaria 
INES nº 308-A, de 30/11/2012, publicada no BS-INES nº 11/2012, de 30/11/2012, conforme 
análise e parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento da Capacitação. (Processo nº 
23121.000865/2016-71). 

PORTARIA Nº 428 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora do Grupo Técnico-

Administrativo abaixo relacionada, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do 
Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2174019 NÍVIA CAVALCANTI LEAL D II D III 14/07/2016 23121.001152/2014-62 
 

PORTARIA Nº 429 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora do quadro técnico-administrativo 

do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a 
Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

2174019 NÍVIA CAVALCANTI LEAL Especialização 30% 07/07/2016 23121.001152/2014-62 

PORTARIA Nº 430 DE 25 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1730180 CARLOS ALBERTO G. DA SILVA FILHO 24/11/2014 D II  01 D II 02 24/05/2016 

1606275 PATRICIA SALVE DE SOUZA 11/11/2014 E II 01 E II 02 11/05/2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes DANIELLE COELHO LINS - INES e ANDRÉ 
LIMA CORDEIRO - INES, e o processo nº 23121.001191/2015-41, 

 

PORTARIA Nº 431 DE 26 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, HUMBERTO GRIPP DINIZ, matrícula nº 1926386, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 17/12/2015, data em que cumpriu os 
requisitos. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO 
CAMPELLO - INES e ANDRÉ LIMA CORDEIRO - INES, e o processo nº 23121.001157/2015-75, 

 

PORTARIA Nº 432 DE 26 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, TERESINHA GIGLIO, matrícula nº 0262590, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO 
CAMPELLO - INES e JUREMA SANTOS SOUZA - INES, e o processo nº 23121.001332/2015-
25, 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

 
PORTARIA Nº 433 DE 26 DE JULHO DE 2016 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, LEILA MARIA DIAS MANHÃES DE PAULA, matrícula 

nº 0262492, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MANOELA DO VALE DE OLIVEIRA - INES 
e JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MOREIRA - INES, e o processo nº 23121.001152/2015-43, 

 

PORTARIA Nº 434 DE 26 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, MARIA ISABEL DAMASCENO RAPOSO THOMPSON, 

matrícula nº 0262455, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo 
jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data 
em que cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 435 DE 26 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente LUCIANA MORATELLI PINHO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1538332, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D II Nível 2 para Classe D III Nível 1, a contar de 01/07/2016, após 24 
meses de exercício contados de 01/07/2014, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.000762/2009/81. 

 

PORTARIA Nº 436 DE 26 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 280, publicada no BS-INES nº 06/2016, referente à 

progressão de FRANCISLAINE DAS GRAÇAS DE ASSIS. 
 

Onde se lê:  
 

2023547 FRANCISLAINE DAS GRAÇAS DE ASSIS 07/11/2014 D II  02 D II 03 07/05/2016 
 

Leia-se: 
 

2023547 FRANCISLAINE DAS GRAÇAS DE ASSIS 07/11/2014 D II  02 D II 03 20/05/2016 
 

PORTARIA Nº 437 DE 26 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 377, publicada no BS-INES nº 12-Esp/2014, referente à 

progressão de LUCILA LIMA DA SILVA. 
 

Onde se lê:  
 

1725780 LUCILA LIMA DA SILVA 27/05/2013 E I  01 E I 02 27/11/2014 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

 
Leia-se: 
 

1725780 LUCILA LIMA DA SILVA 24/05/2013 E I  01 E I 02 24/11/2014 
 

PORTARIA Nº 437 DE 26 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 377, publicada no BS-INES nº 12-Esp/2014, referente à 

progressão de LUCILA LIMA DA SILVA. 
 

Onde se lê:  
 

1725780 LUCILA LIMA DA SILVA 27/05/2013 E I  01 E I 02 27/11/2014 
 

Leia-se: 
 

1725780 LUCILA LIMA DA SILVA 24/05/2013 E I  01 E I 02 24/11/2014 
 

PORTARIA Nº 438 DE 27 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Dispensar ANA CRISTINA MOTA BULCÃO SOARES, matrícula nº 0262379, 
do encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FG-1, da Coordenação 
de Administração de Recursos Humanos – CRH, do Departamento de Planejamento e 
Administração. 

PORTARIA Nº 439 DE 27 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Designar LEONARDO NARCISO FERNANDEZ, matrícula nº 1801739, para 
exercer o encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FG-1, da 
Coordenação de Administração de Recursos Humanos – CRH, do Departamento de 
Planejamento e Administração. 

 

PORTARIA Nº 440 DE 27 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente ALTAIR DE CARVALHO GUIMARÃES, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1747865, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D II Nível 1 para Classe D II Nível 2, a contar de 
01/07/2016, após 24 meses de exercício contados de 01/07/2014, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000640/2011-18. 

 

PORTARIA Nº 441 DE 27 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente VANDERLÉA OLIVEIRA FRANCA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1177416, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D IV Nível 2 para Classe D IV Nível 3, a contar de 01/07/2016, após 24 
meses de exercício contados de 01/07/2014, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.000941/2006-76. 

 

PORTARIA Nº 442 DE 27 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente DULCYRA JUSSARA MAIA CARVALHO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 0713479, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 1 para Classe D III Nível 2, a contar de 
01/07/2016, após 24 meses de exercício contados de 01/07/2014, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000336/2010-81. 

 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

 
PORTARIA Nº 443 DE 27 DE JULHO DE 2016 

 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2032563 ROBERTO GOMES DE LIMA  03/12/2014 D I  02 D I 03 03/06/2016 

1902828 JULIANA BARROS DE OLIVEIRA 13/12/2014 D III 03 D III 04 13/06/2016 
 

PORTARIA Nº 444 DE 27 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente SUSANA MALHEIROS FARACO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1538264, Progressão Funcional por Desempenho 
Acadêmico, da Classe D III Nível 2 para Classe D III Nível 3, a contar de 01/07/2016, após 24 
meses de exercício contados de 01/07/2014, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.000753/2006-48. 

PORTARIA Nº 445 DE 27 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ANDREA RODRIGUES CHAMARELLI, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 0262616, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 1 para Classe D III Nível 2, a contar de 
21/07/2016, após 24 meses de exercício contados de 21/07/2014, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000280/93-21. 

 

PORTARIA Nº 446 DE 28 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder o servidor do quadro técnico-administrativo, relacionado abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2177579 LUIZ CLAUDIO DE OLIVEIRA ANTONIO 17/11/2014 D II  01 D II 02 17/05/2016 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ANDRÉ LIMA CORDEIRO - INES e 
DANIELLE COELHO LINS - INES - INES, e o processo nº 23121.001203/2015-37, 

 

PORTARIA Nº 447 DE 28 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ANA PAULA TELES PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

2026341, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 09/10/2014, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ANDRÉ LIMA CORDEIRO - INES e 
DANIELLE COELHO LINS - INES - INES, e o processo nº 23121.001210/2015-39, 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 448 DE 28 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, VANESSA MIRO PINHEIRO, matrícula nº 1770459, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 05/11/2015, data em que cumpriu os 
requisitos. 

PORTARIA Nº 449 DE 28 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor do Grupo Técnico-

Administrativo abaixo relacionado, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do 
Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2714068 
JEOSAFÁ MALAQUIAS DE PAULA 
SALOMÃO 

D II D III 22/07/2016 23121.001269/2014-46 

 

PORTARIA Nº 450 DE 28 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar a fruição de férias referente ao exercício de 2015, do servidor 

LEONARDO COLMENERO HAUSSMANN, matrícula nº 1746997, marcada para o período de 
01/08/2016 a 21/08/2016, para o período de 12/09/2016 a 01/10/2016. 

 

PORTARIA Nº 451 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 264 de 31/05/2016, 

publicada no BS-INES nº 05/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão de Sindicância do processo nº 23121.001273/2015-95. 

  

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 452 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.000841/2012-98, instituída através da Portaria nº 250 de 30/05/2016, publicada no 
BS-INES nº 05/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
PORTARIA Nº 453 DE 29 DE JULHO DE 2016 

 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 133 de 30/03/2016, 

publicada no BS-INES nº 03/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.000658/2014-54. 

   

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 454 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 132 de 30/03/2016, 

publicada no BS-INES nº 03/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.000622/2013-90. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 455 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 135 de 30/03/2016, 

publicada no BS-INES nº 03/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.001037/2012-26. 

   

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 456 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 138 de 30/03/2016, 

publicada no BS-INES nº 03/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.000907/2015-92. 

   

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 457 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Alterar a fruição de férias referente ao exercício de 2016, da docente HELENA 

CRISTINA CAMPOS SIANO, matrícula nº 0262491, marcada para o período de 08/09/2016 
a 30/09/2016, para o período de 22/09/2016 a 14/10/2016. 

 

PORTARIA Nº 458 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de dez dias de férias referente ao exercício de 2015, do 

servidor EFREN RODRIGUES ALVAREZ, matrícula nº 1093515, para o período de 
23/08/2016 a 01/09/2016, e vinte dias referentes ao exercício de 2016, para o período de 
02/09/2016 a 21/09/2016. 

 

PORTARIA Nº 459 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
 Publicar o Balancete Analítico da Festa Julina do ano 2016. 
 

  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS 
Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - Rio de Janeiro – RJ - 22.240-003 

 

 

BALANCETE ANALÍTICO – FESTA JULINA / 2016 
 

RECEITAS R$  
- CAIXA 01 2.415,00  
- CAIXA 02 2337,00  
- CAIXA 03 2751,55  
- CAIXA 04 779,19  
- DOAÇÕES 2.796,00  
- ALUGUEL DE BARRACAS 700,00  
- TROCO 600,00 11.178,74 

 
DESPESAS R$  

- DIVERSAS 2.342,74 2.342,74 
   
 LUCRO 8,836,00 

 
    
NOTA EXPLICATIVA 
 
O lucro da festa terá a seguinte destinação: 
 

- 35% para a festa do dia das crianças, com aluguel de brincadeiras; 
- 35% para aquisição de cestas básicas para ser entregue ao Papai Noel; 
- 30% para festa de fim de ano dos servidores e terceirizados 

 
    

 

SOLANGE B. DE MORAES 
 
 

 

    ADELAIDE D. VALADÃO DUMENIL E. MODESTO FILHO 

CELSO T. DE ALMEIDA 
 
 

 

     ALEX CESAR VIDAL MARIA APARECIDA DUARTE 

         SIDNEI REIS 
 
 
 

JEOSAFÁ M. P. SALOMÃO 
 
 

 FÁBIO RODRIGUES PEREIRA 

STELA S. FERNANDES 
 
 
 

MARCO ANTÔNIO DA SILVA 
 

      ISAAC G. M. DE SOUZA 
 
 

 MARIO JULIO S. ASSUNÇÃO  
 
Portarias nº 249 de 25/5/2016 e nº 364 de 12/7/2016, publicadas respectivamente nos B.S nº 05 de 31/5/2016 e nº 07 de 
29/7/2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MARA LÚCIA LACOPO DA SILVA - INES e 
LUCIANA ANDRÉIA RODRIGUES FURTADO - INES, e o processo nº 23121.001335/2015-69, 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 460 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, EDNA GOIS LIMA, matrícula nº 0262447, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes DANIELLE COELHO LINS - INES e ANDRÉ 
LIMA CORDEIRO - INES, e o processo nº 23121.001199/2015-15, 

 

PORTARIA Nº 461 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, PAULO ANDRÉ MARTNS DE BULHÕES, matrícula nº 

2026627, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-I, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Especialização, a partir de 31/05/2014, data em 
que cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MONIQUE DE MATTOS COUTO - INES e 
ANGÉLICA NUERNBERG - INES, e o processo nº 23121.001400/2015-56, 

 

PORTARIA Nº 462 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, DANIELLE MACEDO DA FONSECA, matrícula nº 

1785240, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 27/04/2015, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes DANIELLE COELHO LINS - INES e ANDRÉ 
LIMA CORDEIRO - INES, e o processo nº 23121.001198/2015-62, 

 

PORTARIA Nº 463 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ELAINE MARIA DE LIMA BULHÕES, matrícula nº 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

2026627, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-I, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Especialização, a partir de 09/05/2013, data em 
que cumpriu os requisitos. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 

INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ANDRÉ LIMA CORDEIRO - INES e 
DANIELLE COELHO LINS - INES, e o processo nº 23121.001211/2015-83, 

 

PORTARIA Nº 464 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente, CORA MARIA FORTES DE OLIVEIRA BELEÑO DIAZ, 

matrícula nº 9821414, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, 
fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 
31/03/2013, data em que cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 465 DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

RESOLVE: 
 Conceder Abono de Permanência à servidora ROSARIA DE FATIMA CORREA 

MAIA, matrícula nº 1092668, ocupante do cargo de Assistente Social, a partir de 26/06/2016, 
conforme art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 2005. (Processo nº 23121.001549/2015-
35). 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

JULGAMENTO 
 

Processo nº 23121.000387/2015-18 
Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 175, de 31/3/2015 
Portaria nº 271, de 29/5/2015 
Portaria nº 361, de 31/7/2015 
Portaria nº 461, de 30/9/2015 
Portaria nº 579 de 30/11/2015 
Portaria nº 026 de 29/01/2016 
Portaria nº 134 de 30/3/2016 
Portaria nº 253 de 30/5/2016 

 

Acolho o relatório de fls. 108 a 128, pelas razões e fundamentos ali constantes, em acordo 
com o que dispõe o art. 166 da Lei 8.112/90. 
 



 
BS-INES Nº 07 de 29 de julho de 2016 

 
 

Rio de Janeiro, 29 de julho de 2016. 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 
2155163 DANIEL MOREIRA LEAL RAPOSO 

 
23121.000957/2016-51 RIOPREVIDÊNCIA 

Período: 
19/03/2010 a 03/09/2014. 
 
 

Tempo Líquido Total: 1.628 dias 
Correspondente: 04 anos, 05 meses 
e 18 dias 

1154118 VANESSA MIGNONE STANCHER 
 

23121.000008/2013-28 INSS 
Períodos: 
01/12/1986 a 30/11/1991; 
01/02/1992 a 29/02/1992; 
01/04/1992 a 31/05/1992 e, 
01/06/1992 a 18/01/1996. 
 
 

Tempo Líquido Total: 3.243 dias 
dias 
Correspondente: 08 anos, 10 meses 
e 23 dias 

 


